§. 713.

*Nemo id agere debet, ut alter in vitio quodam perse-* *Perse-*  
*veret, tantis in*

*vitio non  
promoven-  
da.*

*veret.* Sive enim alterum ad vitium quoddam seducas, sive id agas, ut alter in eodem perseveret, unum idemque est: id nimirum in utroque casu agis, ut alter vitio sit deditus, seu actiones committat legi naturali contrarias (§. 322 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Ast nemo alterum ad vitium seducere debet (§. 711). Ergo nemo etiam id agere debet, ut alter in vitio quodam perseveret.

Magis alterum lædit, qui id agit, ne alter in vitio quodam perseveret, nec ab eodem liberetur, quam qui eundem ad istud seducit. Etenim quo diutius quis in vitio perseverat, eo difficilius ipsum dediscitur. Quantæ nimirum difficultatis sit eradicare vitia inveterata, clarissime constabit, ubi praxin vitii medendi in Philosophia morali tradiderimus. Sane haud raro contingit, ut diurnitate malum profus insanabile evadat, cujus rationes dabimus suo tempore.

### §. 714.

*Bona ani-  
mi que-  
nam sint.*

*Habitus utendi facultatibus animæ bona animi sunt.* Etenim anima perficitur acquirendo habitus iisdem utendi (§. 209), adeoque habitus utendi facultatibus animæ eam reddunt perfectiorem. Enimvero quod animam perfectiorem reddit, bonum animi est (§. 554. 556 *Psych. empir.*); habitus adeo utendi facultatibus animæ bona animi sunt.

Loquimur hic de bonis animi acquisitis, non naturalibus, quæ natura insunt: habitus enim utendi facultatibus superioribus præsertim animæ demum acquiri, non vero naturæ esse, ex superioribus satis constat & experientia obvium est.

### §. 715.

*Idem perro  
expen-  
tur.*

*Virtutes intellectuales & morales sunt bona animi.* Virtutes enim intellectuales sunt habitus intellectus, morales vero voluntatis & noluntatis boni (§. 547); consequen-

quenter intellectuales & morales simul sunt habitus utendi facultatibus animæ, intellectu scilicet, voluntate ac voluntate. Enimvero habitus utendi facultatibus animæ bona animi sunt (§. 715). Ergo virtutes intellectuales & morales bona animi sunt.

Ostenditur etiam hoc modo. Virtutes intellectuales & morales sunt perfectio animæ acquisita (§. 548), adeoque animam perfectiorem reddunt. Sed quod animam perfectiorem reddit, bonum animi est (§. 554. 556 *Psych. empir.*). Ergo virtutes intellectuales & morales bona animi sunt.

Non est, quod objicias, dari etiam habitus facultatibus animæ inferioribus utendi, qui a nobis acquiri possunt. Quoniam enim facultates animæ inferiores ad consensum cum superioribus reducendæ sunt (§. 267. 268. 275), atque adeo earundem usus subest directioni facultatum superiorum; si distincte expendis virtutes intellectuales & morales, eandem habitus facultatibus inferioribus utendi includunt, nec sine his subsistunt, & quò præclarioribus fuerint hi habitus, eo etiam magis excellunt virtutes intellectuales atque morales. Inde est, quod non peculiare constituantur virtutes, quæ facultatibus animæ inferioribus insunt. Et si hæc jam satis aperta sint per ea, quæ in Psychologia docuimus; suo tamen tempore in Philosophia morali, ubi praxin virtutum tam intellectualium, quam moralium trademus, clarius elucescent. Facultates animæ superiores ac inferiores non ita sibi invicem opponendæ sunt, quasi homo officio suo satisfacere possit solo unius facultatis usu; sed in usu potius omnes sunt simul adhibendæ, ne actio humana ullatenus a rectitudine sua deficiat.

### §. 716.

*Impotentia usus facultatum animæ malum animi est. Malum enim*  
 Facultates enim animæ perficiuntur acquirendo habitus *nimi pri-*  
 iisdem utendi (§. 209). Quamobrem si iisdem non acqui- *vatorum*

N n n 3

runtur,

*à quo con-  
sistat.*

runtur, anima imperfectior est, quam ubi acquiruntur. Enimvero ubi adest impotentia usus facultatum ejusdem, habitus iisdem utendi non fuerunt acquisiti. Impotentia igitur usus facultatum animæ eandem imperfectiorem reddit. At malum animi est, quod eandem imperfectiorem reddit (§. 565. 567 *Psych. empir.*). Impotentia itaque usus facultatum animæ malum animi est.

Habemus hic principium generale dijudicandi malum animi privativum.

§. 717.

*Mala ani-  
mi priva-  
tiva que-  
nam sunt.*

*Absentia virtutum intellectualium & moralium malum animi est.* Virtutes enim intellectuales & morales sunt habitus intellectus, voluntatis & noluntatis (§. 547), consequenter habitus facultatibus animæ utendi. Quamobrem ubi absunt, datur impotentia usus facultatum animæ. At impotentia usus facultatum animæ malum animi est (§. 716). Absentia itaque virtutum intellectualium & moralium malum animi est.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Quoniam virtutes intellectuales & morales sunt perfectio animæ acquisita (§. 548); ubi eadem absunt, perfectio animæ deficit. Quamobrem cum deficiente perfectione anima imperfectior fit, quam foret si eadem adesset; absentia virtutum intellectualium & moralium animam imperfectiorem reddit. Enimvero malum animi est, quod animam imperfectiorem reddit (§. 565. 567. *Psych. empir.*). Absentia itaque virtutum intellectualium & moralium malum animi est.

Videmus adeo mala animi privativa redire ad absentiam virtutum intellectualium atque moralium, modo notemus, quæ paulo ante (*not.* §. 715) annotata fuerunt.

§. 718.

## §. 718.

*Vitia sunt mala animi.* Etenim vitia sunt habitus *Mala ani-* committendi actiones, quæ tendunt ad sui aliorumque ac *mi positi-* status sui & aliorum imperfectionem (§. 322 part. 1. *Phil. va.* *pract. univ.*), consequenter hominem imperfectiorem reddunt. Sed quod hominem imperfectiorem reddit quoad animam, malum animi est (§. 565. 567 *Psych. empir.*). *Vicia igitur mala animi sunt.*

Hinc metaphorice dicuntur morbi animi. Quando enim homo vitiis laborat, facultates animæ non rite funguntur munere suo, quemadmodum, ubi corpus morbo aliquo laborat, una vel plures ejus partes ineptæ sunt ad suos, quibus distinantur, usus (§. 346), consequenter functiones suas non rite obeunt.